济南市莱芜区人民政府办公室
关于印发2022年度区级重点项目安排的通知
各功能区管委会，各镇（街道）人民政府（办事处），区政府各部门，区直各企事业单位：
《2022年度区级重点项目安排》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
                                             济南市莱芜区人民政府办公室
                                                       2022年2月16日
(此件公开发布）
2022年度区级重点建设项目安排
（70个项目）
一、 实体经济项目（52个）
（一）制造业项目（37个）
1．嬴城智能制造产业园
2．孟家100MW/200MWh储能电站(一期)项目
3．不锈钢管道及智能供水系统研发应用项目
4．德迈国际创新创业科技产业园
5．智慧管网研发及智能管道生产应用项目
6．凯傲（济南）叉车有限公司C2H项目
7．鸿运医疗器械及医用耗材生产项目
8．40000Nm3/h空分节能升级项目
9．华电国际莱城发电厂储能调峰电站项目
10．大型汽车冲压件及机器人焊接系统模块组件项目
11．高性能汽车配件加工及EPP卧铺生产项目
12．山东重工大型工程机械制造基地项目
13．北王庄光伏电站项目
14．华能莱芜储能电站一期(100MW/200MWh)项目
15．中关村信息谷创新示范基地项目
16．年产200万台高性能水资源计量装备项目
17．威马股份智能无杆油气举升成套装备产业化项目
18．先进材料（不锈钢）智能制造产业园一期项目
19．华涛中药配方颗粒项目
20．山东嬴城宏济堂中药生产项目
21．绿色高端调味品智能制造乡村振兴项目
22．智能印刷产业园项目
23．莱芜医药产业园三期
24．江中医药研发生产项目
25．中德连城智造小镇一期项目
26．梅晔生物医药产业园
27．登胜医疗器械及医用耗材研发生产项目
28．齐鲁财金3GWH石墨烯复合材料轻型动力电池项目
29．智能网联（新能源）重卡项目
30．智能网联特种车项目
31．凯傲（济南）C2H项目二期
32．嬴城新材料产业园
33．富维安道拓高端汽车配件生产项目
34．500万支智能化高强度双金属汽车制动鼓项目
35．高炉水渣综合利用项目
36．高端智能SCR后处理系统及汽车零部件研发生产总部产业园基地项目
37．山东线缆智造产业园
（二）服务业项目（11个）
38．嬴昊财富广场项目
39．泰钢不锈钢产线5G+工业互联网平台项目
40．莱芜嬴丰文化产业园
41．鲁中粮油储备中心
42．中国重汽（莱芜）科技研发中心
43．海梅霖调味蔬菜(姜蒜)精深加工及保鲜果蔬冷链物流项目
44．济南综合物流中心项目
45．齐长城国家文化公园
46．山东高速智能网联高速公路测试基地项目
47．2万吨复合调味品研发生产及仓储物流项目
48．鲁中茶业抗战小镇项目
（三）农业项目（4个）
49．水岸玫香爱情产业小镇项目
50．齐鲁燕山田园综合体项目
51．艾都田园项目
52．花仙谷现代农业产业园项目
二、城乡基础设施建设和民生保障项目（18个）

53．凤城街道城中村（棚户区）改造安置项目
54．高家洼、孟公清、东邹安置区（棚户区改造）项目
55．雅鹿山片区城中村改造（安置区）项目
56．汶阳花园城市棚户区改造项目
57．莱芜区鹏泉街道城中村安置改造项目
58．中南部铁路通道郭家沟至大石家地方铁路线（连接线）项目
59．方下学校建设工程项目
60．方下片区改造安置项目
61．莱芜区中国企业论坛环境提升项目
62．大王庄孵化园基础配套建设项目
63．东上崮嘉园安置区一期项目
64．山东重工·中国重汽百万整车整机绿色智造产业城基础设施配套建设项目
65.山东重工·中国重汽百万整车整机绿色智造产业城居民安置区建设项目
66．济南市莱芜区消除普通中小学大班额建设项目
67．龙马河防洪及生态综合治理工程
68．雪野水库至大冶水库连通工程
69．市政道路建设项目
70．高铁连接线项目
2022年度区级重点预备项目安排
（30个项目）
一、实体经济项目（24个）
（一）制造业项目（18个）
1．嬴城电子信息产业园三期
2．智能（RFID）采集模块组装生产项目
3．数控等离子智能切割机制造项目
4．博航年产1亿平方米医用不锈钢装护材料项目
5．装配式钢结构深加工项目
6．发电设备组装项目
7．新能源汽车零部件制造项目
8．阿维菌素生物制剂项目
9．中关村信息谷创新示范基地二期项目
10．介孔谷——优纳绝热项目
11．国家重型汽车工程技术研究中心汽车试验场项目
12．年产50万套车灯及配套项目
13．京莱磁控电抗器研发生产项目
14．盛世阳光新能源汽车装备部件智能制造项目
15．山东联海建筑科技股份有限公司ALC板材、砌块生产线扩建项目
16．大王庄抽水蓄能电站项目
17．船厂抽水蓄能电站项目
18．山东线缆智造产业园二期工程项目
（二）服务业项目（6个）
19．学生营养餐生产配送及数字化运营总部基地项目
20．畅联仓储物流二期项目
21．智慧仓储物流项目
22．中华嬴秦文化园一期项目
23．钢铁产线智慧改造项目
24．羊里街道综合物流基地项目
二、城乡基础设施建设和民生保障项目（6个）

25．济南市莱芜梁坡学校新建工程
26．济南市莱芜嬴牟小学新建工程
27．东芹村“城中村”改造安置区项目
28．铁路专用线改扩建工程
29．寨里镇2万亩高标准农田建设工程项目
30．莱芜区红土沟、青草河、人造河治理工程